
Z á p i s 

ze 6. zasedání Vědeckého kolegia pedagogiky a psychologie ČSAV, 

konaného dne 29. listopadu 1989 v zasedací síni VÚOŠ Praha 

Přítomni: M. Kodým, o. Baláž, J. Hudeček, J. Janouěek, J. Khol, 

D. Kováč, P. Krejčí, J. Linhart, K. Pavlica, J. Pří

vratská, J. Semrád, J. Sknlka, J. Skalková, I. Slam!

ník, M. Stríženec 

Omluveni: V. Ciaaf, V. Hošek, M. Kořínek, U, Přadka, M. Sýkora, 

R. Štepanovič 

Přizváni: Z, Mlčochová - ÚV KSČ - omluvenn 
čl. koresp. éSAV J. Petr - omluven 
doc. PhDr. V. Pařízek, DrSc. 
PhDr. M. Sedláková, CSc. 
PhDr. J, Kotásková, CSc, 

Zasedání zahájil a řídil předseda kolegia M. Kodým. V úvodu 

seznámil přítomné se zm~nou programu zasedání. V návaznosti ne 

tuto změnu přivítal krom! člend kolegia i přítomné školitele 

vybraných společensko-v!dních pracovišÍ. 

I/ Setkání se ěkoliteli v souvislosti s úsilím o dal§! zkvelitn~ní 

vědecké výchovy 

J. Khol se ve svém vystoupení soustředil na otázky nedostateč

né jazykové 1 odborné připravPnosti ~spirantd, absence týmového 

řeěení výzkumných problémd, ěablonovitosti 1.émat a výzkumných pr•

jektd kandidátských disertačních prací a nedostatečné spolupráce 

se školiteli aspirantd. Zddraznil též potřebu záserlního rozěíření 

pQčtu studijních pobytQ v zahraničí. 

Se souhlasným stanovi1kem se připojil v druhém úvodním vystou

peni V, Pařízek, ktecy mj. konstatoval, !e je !édoucí spíle m4nf 

složitá v~decká pfíprava aspirant4 a pfedne~l návrh na spojení 

rigorosních zkoulek s kandid4tsk$ • • ini • am v rámci přípravy v~ 

deckých aspirant4. 

Po tlcbto dvou dvodn1ah v7etoupentoh ~l• aah,jena vleob•cná 

di1ku1a, v ntl b7lo konatatov,no, la v pfípravl budoucích vldeck$ch 



-

2 -

pracovníkd bude třeba uskutečnit rozsáhlé kvalitativní a kvanti

tativní změny. Kromě požadavku na rozšíření počtu domácích i 
zahraničních stáží, na zjednodušení administrativních dkond, sou
visejících s oblastí vědecké výchovy a na nastolení kvalitativně 

nov, úrovně spolupré.ce aspiranta se školitelem, byly též vyslo
veny kritické připomínky ve vztahu k nevyrovnanosti kvality jed
notlivých ~andidátských disertačních prací, nízké publikeční 
činnosti aspirantQ 1 nedostatečn~ představě o povaze vědecké prá
ce ze strany uchazečd a nevyrovnané vědecké úrovni jednotlivjch 
ěkoliteld. V závěru diskuse byl zformulován návrh, doporučující, 

aby základem pro udělení vědecké hodnosti se stala náročná obha
joba týmově a interdisciplinárně zpracované disertRční práce, 
která by byla spíše empirické povahy a byla srovnatelná se sou
časnou úrovní vědního oboru v zahraničí. 

K o 1 e g i u m 

1/ děkuje zpracovsteldm obou úvodních informací 
?/ ukládá J. Kholovi a M. Kořínkovi zpracovat hlavní myšlenky 

těchto úvodních vystoupení a následující rliskuse do podoby 

stručného souhrnu doporučení pro ÚP ČSAV 
3/ ukládá sekretariátu předat toto doporučení odboru výchovy 

kád:r.·~ ÚP ČSA V 

II/ Stanovisko člend VKPP ČSAV k současnému vývoji společnosti 

Předseda kolegia M. Kodým seznámil přítomné R,e stru10viskem 
kolegia předsedy ČSAV k událostem, souvisejícím s manifestací 
vysokoškolských student~ 17. litopadu 1989 e k následujícímu 
celospolečenskému vývoji. VKPP se připojuje k tomuto stanovisku 
a ukládá komisi pedagogické a psychologické toto stanovisko 
konkrétně rozvinout z hlediska specifičnosti vědních oboru. 

Po obsáhlé diskusi kolegium 

přijalo následující závěry: 

1/ VKPP ČSAV se ztotolňuje ae stanoviskem kolegia předsedy ČSAV 
ze dne 22.11.1989 

2/ konstatuje, !e usilovalo v minulosti o feěení postupnf se 
hromadících aktuálních spoleěenských a odborných problimd 



3 -

a předkládQlo nadřízeným orgánům podklll'iy obsahující návrhy 
na řešení těchto problécd. Tyto návrhy však nebyly vždy Qkcepto
vány 

3/ zprac'uje akční program, jehož hlavním cílem bude realiZQCe 

konkrétních opatření k podstatně vyšěím~ uplatnění vědních 
oborů pedQgogiky a poychologie pti řeěení celospolečenských 

problélllll. 

V průběhu hlasování k těmto otázkáJII se jeden člen kolegia 
zdržel hlasování k prvnímu bodu usnesení. 

III/ Obhe,loba kandidátsl(é disertační práce 

Předsedkyně komise prc obhajoby candidátských disertačních 

prQCÍ J. Skalková přednesla návrh ne udělen:! vědecké hodnosti 
kandidát pedagogických věd 

PhDr. Anně Modálkové ne základě úspěšné obhajoby kandidátské 
disertační práce "Systém brenné výchovy ne zvláštnfch odborných 
ul'iliětích". 

J. Skalková podQlQ in~ormaci o proběhu obhajoby a o výsled
cích hlasování komise. 

K o 1 e g i u m 
uděluje PhDr. A. Modálkové vědeckou hodnost kandidát pedagogických 

věd. 

IV/ Mimořádný návrh na udělení čestných plaket tSAV 

Ředitelka PÚ JAK ČSAV J. Skalková předložila kolegiu návrh 
na udělení zlaté plakety L. Stolla za zásluhy ve společenských 

vědách PhDr. Dagmar Čapkové, CSc. u příležitosti životního jubilea 
a stfíbrné plakety L, Stolla za zásluhy ve společenských věd,eh 
PhDr. Martě Beěkové, CSc. rovn~ž u příležitosti životního jubilea. 
K oběma návrhdm podala J. Skalkevá podrobné zddvodnění. 

K o l e g 1 u m 

oba návrhy jednomyalnl doporučuje. 

V/ Projednání n,vrhň na gpaání stipendijních m!st tLF na zahra

niěn! vldeck, akce v r, 1990 



4 -

V. KebzR seznámil kolegium s žádostí J. Jenouěkn o poskytnutí 

pÍ'ísp~vku Č:LF na rok 1990-91. V dob~ od začátku zéří 1990 do konce 

června 1991 by měl být J. Janouěek vědeckjm pi'acovn:ťkem v Center 

for adva~ced study in the behaviorel sciences ve Stan~ordu, Kali

fornie, USA. Přísp~vek by se týkal úhrady letenky na cestu Praha -

New Yorke zpl!t. 

K o 1 e g i u m 

žádost doporučuje e ukládá sekretAriátu přerlat návrh ČLF 

VI/ Prohloubení vztahu pedagogických a ps.ychologických v~d ke 

společenské praxi 

V. Hoěek e P. Krejčí připravili k tomuto bodu podkladový 

11ateriál, který byl předán věem přítonmým. P. Krejčí seznámil 

členy kolegia s hlavními myělenkarni tohoto materi~lu. V následu-

- - jící diskusi bylo konstatováno, že v dalším období bude nutno 

z•,ýši t důraz ne resortni výzkum, vytvái"ející Zpťostředkovdní 

výsledků vl!dy pro pre:v.:i !> h111i~ tl-eb:? zvýěit ochotu a pf-iprave

nost různých oblastí společenské praxe př1jíraet výsledky vl!decké

ho poznání. Z diskuse též vyplynula nutnost komple xn l!jš!ho ovliv

ňování společenské praxe. 

K o 1 e g i u Ill 

1/ doporučuje Čsl. psychologi,::ké společnosti urychlenl! dok<>nčit 

přípravu legislativního zabezpečen:{ společenského postavení 

psychologů a psychologie jako specific-!::ého vlldního oboru 

2/ podporuje úsilí o zakládání nových rutinních pracoviět v pi'í

sluěných v~dních oborech 

3/ bude usilovat o rozšíření výstupů určených odborn~ veřejnosti 

4/ p!-ijíraá zpracovaný podkladový materiál a ukládá zpracovatelům, 

aby včlenili připomínky z diskuse do definitivní podoby tohoto 

materiálu. 

VII/ Materiál PÚ JAK ČSAV "Koncepce dalěího rozvo;le základního 

výzkumu v ČSAV v oblasti pedagogiky a v oblasti pedagogick, 

paYchologl•. •oclologi• po 13. sesedáni ÓV KSČ" 

Jalt 1~ormov•l• J. Skalková, byl dkol uveden,ho zn~ní ulolen 

Pa JAK CSAY a ttm, le bude zaf'azen na jedntúlt pr~zídia ČSAV 



5 -

v prllbEhu 

a kultury 

projednat 

listopadu 1989 a v prosinci na odd~lení školství v~d 
. ' 
lJV KSČ, Z jednání ne prezídiu ČSAV vyplynul požedevek 

tento materi&l na zasedání ~1CPP. Tento materiál byl 

rozeslán všem člen~m vEdeckého kolegia. 

K o 1 e g i u m 

1/ mat.P.riál projednalo a po dis)c1Jsi doporul:uje odd. společenských 

vEd ÚP ČSAV, aby další rozpracovávání tohoto mate r iálu v dan, 

podobE bylo ukonče110 

2/ doporučuje dále, S\by v ptíštím roce byl v souvislo s t.i s novE 

vzniklými úkoly zpr111cován nový materiál. 

VIII/ Projednání návrhu plánu práce ne r. 1990 a ptíprav11 výroční

ho hodnocení činnosti kolegia ze r. 1989 

V. Kebza podal přehled hlavních témat jednotlivý ch jednání 

VKPP za r. 1989 a seznámil členy kolegia s névrhP.m plánu práce 

na r. 1990. V této souvislosti kolegium doporučuje, aby hlavním 

bodem lednového zasedání kolegia byla ptíp:ravA akčního programu 

výzkumu v pedegogických a psychologických v~déch v nových spole-

- Čenských podmínkách. 

IX/ Zpracování podklad~ pro hodnoceni spolupráce ČSAV, SAV a 

MŠMT 1;SR e SSR 

O součEisném stavu ptípr11v tohoto textu in-forr..oval čl-,u3 ko

legia J. Semrád, Konstatoval, že materiál nP.ní dosud rcela dopra

cován II bude <loplnl!n o informace, získané z n~kterých dalších 

pracovišt PSÚ ČSAV, ÚEPS SAV e slovenských pedagogických pracovišl. 

K o 1 e s 1 u m 

vzalo in~ormaci ne v~domi. 

X/ Projednání plánu činnosti v~decych společnosti na rok 1990 

Předseda Čal. psychologické společnosti pfi ČSAV K. Pavlica 

informoval kolegium o pfipravovených akcích hlavního vjboru na 

rok 1990, svl,itl o pfípravách 7.ejezdu společnosti, kt~rý je 

plánován na f!jen 1990 a o pfípravách 6. pťelek4 Nezin,rodní psy

cholog1ck4 konterence. 



Pi'eda~-:,i Cel. ri~,,HeneiůtfÓ 1;1101-J·nnat.i .. , S-A7 - • $:C: ·1:0 

form v 1 o p!-$pr, 1 v~ <!l\ -:1:li>s.t,.;\.n! '!-:::if·er.-r,ce ., ·y li , 1-)'o v•'cl:<>fllÝ 

<>d".Q.:t J ,f,... i':urc~nekilh-," .. ~'>1;i-:i·,l· ;1 1~1,r t;1t9;í<'! ''! ;::.oÁr.p:- c .. 

P~ ~l~v~n~~ou ~~ťegogickov G~o;~~fi~~tí. 

r·r-o om1 uv,i;r,"'J .,'!J,~,;1 t li. P!-~<ik/ 11 ,:.-:-J ~t" 

~ p!'••kl~dii "'-' nf\ progrr• l"'ár:-;vl!ho :i:~el!1ní. 

I'ředf:P-dlil "'"l.ěn! kosr.101? J. Jano,~l..ů p: .. lv~11 ,f e ~ u 

lcolP.R;lu 
1/ n4vrh nA zrušení lekt.orak~ho aboru pro publikace n~klAdat'!lsiwí 

Ac:adem:1.a z oboru pf'dagogika 11 psy-:holcgie o t.í;,i, l„ kol .. • 1nm 

~11"!" rul"t•. Vl ,,,isa..,ck.fl rP.dPk\or:,- a i:,.~er.z•n•y, t"r' dop,,ťv ( 

2/ liPVrh pied8t ~dtční :-l~ó~ ČS~V uD~ku-enJ k~ act~ lcní 11 ~t. 

d'>C• Dr. é':,·a..,1 ii!;lcc; tl'.ano, <;S•!. "~ ;,f!etuFJ t:' :r·eml el vj!:!!!1..!l-

1'.l.ť\ Ek~, .. (n".!tyl pt'.l.ja• na :!:oc<Y'll\J~í edlěnf-:: !y 14.9.
1

1 9). 

Opakovený n,truět. ~l<' o~i'.tvo,Jr,l'n tirJ, l• te'lr~t.ic...:11 = tE-.,n! i,rte„ 
n,•umcf.ňuJe zoř&lit tit.Jl .j-, r,14rm jinjeh n•tlclt.o1-.t-..ell!t.v1, • ti le 

t.ťm, ž.~ jde ~, próci j'..'11·:odnť, ,:i,'l_e!1.~ou s n1-c:1,.:-a t>!0.:-1.e, ,.,_ 

t,,~iolog:\.e i spol~l!en~ké pra~9, o ict.el'QU td~!! i:t~ . T!!nt- nh
zor potvrdil 1 nRvrllo••anj v~declij r~iU::tor Y., Pa-:,lte•. 

3/ ns r~l!:J"'d~ ~.ádo~ti n9k1::>~ntel::-._ví Jeedenl• ~SJ_": 1p!-~11ňut>< t:-,t~
gium náv?'h nn vydáni p!"ác~ doc. lJl>. Chru3oše \'a.lou 'l:n, Cl'\,:. 

''ll(!'rtbnoi;t., ~°i'lllO'·':.'VO.j, :.pe•n~' vl.i.-: •ll'Č!?rli pr S:ud1 .. /'i' ,Zr,?'Q.,,. 

[::;A\'. Nově unv1·hovar.ý nál!eV ji!' •F!.Y chc-l•, 6 S dt' pI'IObl•~ ••• !.ct ,._ 

r,:ulttce li.1!!lL~hc, su~jekt.11", Prá~,. ee b• d~ lti1t od ji. :'cl'l ji t 
-.ryčnnjch či pt~rravovi>r.)•ch pi.:blta.-.e1 "c,ct,.\oi:tt ..- t:ft:~&čfotel
rt•1í ČSA'; t::u., že au~lY,!l!,llje v-j:.11~?11 ~.,toresol•u:,. P. n-;;-i~.-.áll! 

Ji ~~ch~~ic~y do probl~~etiky' vý,oj~. S v:,u~tt1& ~ý 1~1r~ t.~tn 

enelýzy bude !-eliena ot~'l.kt' vi:n1ku n')v;ích k-valit Ye vý•.,j1 

li,1:ik:4ho suhj~ktu. 

K o l t' ! 1 u 11 

e!'uhltt!t( s nél'rh;,' pledsedy Pdllnť ;,.n11iee .J. J»nouěici'\ 

YJ./ 7-,,,:t."1 i prerfd!a 



lC o 1 ~ g i u 11 

se ae:..nruot lo a• ~ ✓-pi ~-J· z ' ·" · 1 · ~ í "di • c .~ ~ c"• a, • z~s~G~n pr'!J~ e 

Y.ll/ !son ~.!'-;.11& zt.pi,; •1 

Koleg1>JJ!l 

., . 

~~h19luje ~épi~ ~ 5, Z~!Pdání ~ z r~zšifen~t n :eJ . MÍ t~s 

př1pomin-ek 

X.Ill/ Mzn6 

1/ ,J. Sk<'!.lltové seP.a1á...,ilt>. člcn.r ltolegto „ r.:!; rn.a-=. ~•.e u 
1U.e'!'rt.11čn! prAce prof". !". ,::.6.bclc '"!llt~soá ·,;eh4'>1'' •l 

d~j!e! ~~l~~tní p~čiw. 

K o l c g 1 u m 
tim3 1«:h•1,:,.J ;·,;je, 

?I ,) • Sk1•ll:0•1ó. a M. Kodým 'i<'Zntl.ll\il1. čler.y 11:olcgie s r. vrhem !\ 

:.1lc!í("11.1 11ovýcl1 }'.;omts í pro ohtrnjobJ k•adidátsle: ch i,ieert11r.11ích 

prací "' ..-<i,u.:-1 p<>d!.>gogickýc.h u pc;ycbologl. 1 1cy.-~'1. •: I> • F? diskusi 

VKPP doporučuji' nésledu~ící slofení •l!r-h•? ::i:o!'l.1t1í: 

k<'miee pro cbhajol.,y knr u!:l !iátaký eh lis~rt.E-~::ií<:h J>!:lilCÍ v oh,:,.MJ 

77-01-9 psycholog:le a 77-0::!-9 peJF<gogick" r,eyduť!.'Jtt c r:a funlcčn! 

obdouí 199l>-1994 
pt'eds~dn: 
l.místopt'eds~ds: 
2.m:!st.:ipfedseoF: 

členovi!: 

dcc.FhDr •. J. Khol, DrSe. 

pro1'. PhDr. O. llfr§fr, C:-Sc . 

prot'. PhDr. J • K•.1ri c, DrS'! . 

doc. PhDr. .J . t~p, ~"3,e . 

doc.PhDr. J. H.1~e~e~, CSe . 
prof.PhDr. Y. Kocýa, ~Se. 
Fhl'r. J. Kot4skové, ~Se. 
doc.PhDr. L. llíěet, CSe. 
=i--- .. ,,._ .. , '"·~··"' ,.,.,. ... AJ~ • W.• ...11~•~ .L.bii.V'l ->, \,,;..,,..,. 
ťoi:. PhDr, .. 1. Sr ·nt-c, '~Se. 

d•:>c. PhDr. Ch, Velnuie'li.., CSc . 

f3 . i'.:Si'I 

FP L'!: Prch1!1 
FP CJ l?P B:-nQ 

7? UK Pr.h 

úv:;v t.s1, v 
PS':J ~SAV 

FS'j l SAV 

'fF lJEP Brr.o 

FY I.o/ Praha 

FF IJF Olciaouc 

1r-,11dse pro obhajoby kondid~t kých disertačních pl"11t:Í ,r oboru 

75-01-9 iH:degcgilta ne t'unlcfní ot.dob! 1990-1994' 
pl"edaeda: prof'. PhDr. Z. Koléf', DrSc. YF U. 

1.11:( 111.opfed aede: prof. PhDr. \l. Skalkctv6, UrSe. 
i!l. ltore•P• CSAY 



2 . místopředsedai 
členové: 

8 

prof, Dr. M. Sýkor8, CSc. 
prof. Dr, J, Sknl.k:s, DrS-::. 
doc. Dr. J. P-,škové, CSc, 
prof'. Dr. Kl {,nová M., DrSc. 

doc. Dr. A, Tuček, r.s-::. 
p1•of', Dť • M. Somr, DrSc• 
p,vf. Ing. v. Cisaf, CSc. 
doc. Dr. v. Pařízek, DrSc. 

PF !.ft<: 

FF I.JJí. 

FF UK 

Pl" LJK 

l'F l 'K 

PF č.Bud~jovice 
MŠf.lT CSR 

v1:i.E Preh8 

V zévil;ru ~asedá11.í popřál předseda kolegia M. Korljlll vš~m 

~l'!'t1r:m spok:>jené svátky -.;cf.noční a do roku 1990 zdr8VÍ a osobní 

1 pracovní úsp~chy, 

Schválil: 

Zepsal: V, Keb?.B 

Pro'i. PhDr. M. lodým, CSc. 
předoed<.1 



stanovisko kolegia předsedy československé 

akademie věd 

Přijali jsme s ulehčením zprávu našich nejvyšších stra

nických a státních představitelů, že vyvodí příslušné důsled-

- kyze zákroku bezpečnostních sil u příležitosti manifestace 

vy ~n~n~kolských studentů dne 17. listopadu tr. 

Takový zákrok, který je v rozporu s olatnými našimi zá

kony i s našimi zvyklostmi, diskredituje naše socialistické 

zřízení a narušuje proces přestavby naší společnosti, inicio

vaný a vedený KSČ, na kterém se ČSAV účastní Dd samotného je

jího počátku. Naše věda je v tomto případě primárním poznatko

vým zdrojem přestavby, využitelným a využívaným jak pro vnáše

ní zásadních inovací do našich výrob, tak pro řešení celos

společensky důležitých problémů, af jde o ekologii nebo ekono

mický a sociální rozvoj• naší společnosti. Naše věda přestavbě 

poskytuje i teoretické podklady ke zpřesnění zákonodárství 

naší země, odpovídajícímu potřebám rozvoje moderní socialistic

ké společnosti 90. let našeho století. To v tom případě znamená 

zákonodárství, které přesně vyjadřuje vztahy státu k občanu a 

občana ke státu, které vymezuje přesně otázku lidského práva, 

občanského práva, povinnosti občana ke společnosti a společ

nosti k občanu a dnes a do budoucnosti také i povinnosti spo

lečnosti k lidskému rodu a k biosféře naší planety. 

Jsou to úkoly nesmírně složité a mnohé z nich jsou nejen 

pro naši vědu, ale i pro celosvětovou vědu zcela nové. To proto, 

že si jejich řešení vyžaduje současně i aplikaci pohledu v šir

ších mezinárodních souvislostech, vyplývajících ze současné 

neutěšené globální situace lidstva a Země. 

Věda nemůže dělat zázraky tam, kde vládne nepořádek. K její 

soustředěné práci a k její celospolečenské výslednosti je 

zapotřebí tvůrčí atmosféra v celé společnosti, která nikdy nemů

že vyrůst · z chaosu, ale z vnitřní, přirozené, ekonomicky i mravně 

stimulované disciplíny celé společnosti a každého z nás. Právě 

k takové přirozené a uvědomělé disciplíně má vést d~mokratizační 

proces, který v tomto smyslu se stává přímo nejen nástrojem, 



-

- 2 -

ale hlavním cílem přestavby. A právě takto pojímanému demo

kratizačnímu procesu v naší společnosti nemohou prospívat emo

ce, ale jen rozumové uvažování, bez kterého se neobejde kon

krétní řešení žádné z palčivých otázek dneška, jak u nás, tak 

ve světě. 

Proto právě potřebujeme dnes k naší práci a v naší práci, 

všude, celospolečenskou tvůrčí atmosféru a taková může vyrůst 

jen z dialogu, schopného sjednocovat si názory kdy, kde a jak 

v přestavbě optimálně postupovat a také kdo, co má řešit a za 

co nese osobní zodpovědnost, vyplývající přirozeně ze svěřených 

kompetencí. Jen takovv sonstavny ~ soustředěný dialog může navo

dit dnes tak potřebnou jednotu všech pracujících v moderní soci

alistické společnosti, ve které dělník, rolník, hospodářský 

pracovník, učitel, technik, umělec a ~dec jsou rovnocennými 

a vzájemně užitečnými partnery v celospolečenské práci, jejíž 

materiální a nemateriální hodnoty představují ve svém souhrnu 

kulturu národa a společnosti v tom nejširším smyslu. 

Přitom, velmi vážně, musíme naslouchat hlasu naší mladé 

generace a na něj také konkrétně odpovídat, nebot mládí vždy 
' 

bylo a bude svým neotupeným citovým vnímáním a bez dosud navo-

zených životních stereotypů zrcadlem ve společnosti. 

Přestavba je proto cesta k mezinárodní soutěži v kvalitě. 

Je mravní povinností naší mládeže se na tuto úlohu také odpo

vědně odborně připravovat. V tom smyslu je dnes více než kdy 

jindy naší povinností celé naší mladé generaci přibližovat 

poslání vědy v naší společnosti jako integrální kulturní kom

ponenty, jako rozumový pól kultury, který pro člověka, pro spo

lečnost a pro přírodu zůstává vždy planě němý bez úzkých va-

zeb na ten druhý pól lidské kultury, který představují její 

mravní _ a citové hodnoty a schopnost vnímat krásu. To je zapotře

bí dnes proto, že konec tohoto století se svými vážnými globál

ními problémy a celé příští století si vyžadují kvalitativně 

nový duchovní rozměr člověka, majícího úctu ke všem kulturním 

kořenům lidského rodu. 



-

• 

- 3 -

Přímo v této souvislosti nám všem může být také dobře 

užitečná rada, vyřčená již před 2000 lety básníkem Horatiem, 

že "v situacich vyhrocených je zapotřebí si zachovat mysl v 

rovnováze, oproštěnou od unáhlených činů." Jen tak může dia

log v naší společnosti také plnit svoje pravé poslání, tj. 

být základnou tvůrčí soustředěné práce nás všech a všude, 

která je tím hlavním předpokladem k zajištění sociálně eko

nomického a duchovního pokroku naší socialistické společnosti. 

/ /, 
akademik Josef ~íman, předseda ČSAV .......... -~·. 
akademik Stanislav Kubík ,..mi:;topředseda ČSAV ••••.•...••••.•. 

akademik Vlastimil Baruš, místopředseda ČSAV_,,,,,c ·í· :,:I;~. 
akademik František Valenta, _ místopředseda ČSAV(_,;/. ~t:V.Í-,v. 
akademik Václav Bucha, místopředseda CSAV ... Y.JJ„c'-1JI/;. "b>·~ 
akademik Karel Martinek, vědecký sekretář ČSAV~ J."4.r I::: 
člen korespondent ČSAV Jaroslav Němec, 
člen prezídia ČSAV 

Ing. Miroslav Havel, CSc., ředitel 
úřadu prezídia ČSAV 

V Praze dne 22. listopadu 1989 

·I 


